
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688  59 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA No 255/2021 DE 31 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO
CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei no 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Co-
ordenador de Material e Patrimônio, matrícula no 57229910-2, e como 
suplente o servidor CÁSSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA, Gerente do 
Núcleo de Serviços, matrícula no 6403452/2, do Contrato no 067/2021 – 
CPCRC, celebrado com a empresa CINTIA SILVA DA COSTA, que tem por 
objeto a prestação dos serviços de limpeza e tratamento de água e  limpe-
za de reservatório, a fim de atender as necessidades da sede (Belém) des-
te Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas Unidades Regionais 
e Núcleos Avançados, no período de 24 de agosto de 2021 a 23 de agosto 
de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de agosto de 2021.

Protocolo: 699672
.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 068/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de material de 
consumo químico, para atender as Necessidades deste Centro de Perícias 
Cientificas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2021.
VALOR: R$ 102.332,90 (Cento e dois mil trezentos e trinta e dois reais e noventa centavos)
VIGÊNCIA: 31/08/2021 a 30/08/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônica nº 033/2021 - CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423
CONTRATADO: A empresa JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 14.067.722/0001-78, com sede estabelecida à Tv Pi-
rajá, 1373, Pedreira – Belém-PA, CEP 66.087-490.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 699725
CONTRATO: Nº 070/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de material 
de consumo específico para perícia veicular, para atender as Necessidades 
deste Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2021.
VALOR: R$ 5.023,78 (Cinco mil e vinte e três reais e setenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 31/08/2021 a 30/08/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 036/2021 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423
CONTRATADO: A empresa PRAVALUZ COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 12.046.768/0001-85, com sede estabelecida à Tv. Dr. Lauro 
Sodré, 1185 – Ianetama - Castanhal/PA, CEP 68745-220.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 699760
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 977/ 2021
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES
MATRÍCULA: 5689376/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 12/08/2021 a 22/08/2021
OBJETIVO: Atender demandas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 699906
PORTARIA n°. 763/ 2021
DJAIR GARCIA LOPES CIC: 288.374.872-15
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
DOUGLAS GLESIAS CALADO DE BRITO
MATRÍCULA: 57205015/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 5833450/1
CARGO: Perito Criminal
RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA
MATRÍCULA: 5417031/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 23/07/2021 a 02/08/2021
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 699913

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2911/2021-DAF/CGP, de 01/09/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 12, no Processo 
2021/920707, reconhecendo que o direito da servidora à concessão da Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marise Paes Barreto Marques, Procuradora Autár-
quica, matrícula 57191842/1, lotada na Corregedoria deste Departamento, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09 a 30/09/2021, 
referentes ao triênio 10.07.2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 01/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 700063
PORTARIA Nº 2919/2021-DG/CGP, de 01/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora JULIANA DA SILVA MATOS, do Cargo em Comissão, 
DAS-01, de Secretária da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2920/2021-DG/CGP, de 01/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidor Fabrício Franco Santos, Analista de Administração 
e Finanças, matrícula 80845613/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2921/2021-DG/CGP, de 01/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CRISTOVAM RODRIGUES CORRÊA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-01, de Secretário da Diretoria de Habilitação de Con-
dutores e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2922/2021-DG/CGP, de 01/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora JULIANA DA SILVA MATOS, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2923/2021-DG/CGP, de 01/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor João Vitor dos Santos Magalhães, Gerente, matrícula 
5948182/2, na Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 02/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 700098
PORTARIA Nº 2915/2021-DAF/CGP, de 01/09/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 37/2021-27GER-
DETRAN, datado de 03/05/2021, protocolado sob o nº 2021/464394,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57197474/1, lotado na CIRETRAN “B” de Igarapé Miri, quinze 
(15) dias de FÉRIAS, no período de 01/10 a 15/10/2021, referentes ao 
exercício 06.06.2019/05.06.2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/10/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


